Ecco il privilegio del 1268, riprodotto integralmente perché &
un testo difficile a trovarsi tra noi: « Nos Jacobus dei gratia Rex
Aragonum, maioricarum et Valentie, Comes barchinone et Vigelli
ac dominus montis postillani, Concedimus et donamus integram
licentiam et potestatem vobis consiliariis et probis hominibus
barchinone tam presemtibus quam futuris quod possitis ponere et
eligere consnlem seu consulem quem et quos volueritis in parti-
bus ultramarinis et in terra de romania, et in quibusliber aliis par-
tibus in quibus naves vel ligna barchinonensia navigaverint. Elee-
cionem sutem quam de dicitis consulibuz feceritis laudamus con-
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Con questo secondo privilegio la personalita del di-
ritto messinese & accentuata anche a danno della giu-
risdizione regia, poiché ben presto si trovano consoli
messinesi anche nelle citta siciliane: un Bernardo Guer-
ci & console a Palermo nel XIV secolo; ) a Trapani il
consolato messinese dura fino al XVII sec.®) Nel 1330
Federico III ordina che i Messinesi in Palermo non sia-
no costretti a litigare se non davanti al loro console.”)
Naturalmente, la giurisdizione del Console, come ho
mostrato altrove, si estese anche alle cose marittime,
poiché i Messinesi erano in massima navigatori.®)

cedimus et confirmamus, mandanies omnibus illis qui per vos in
consules electi fuerint quod recipiam dictum consulatum et non
contraveniant ullo modo, Mandantes insuper vicariis et baiualis
barchinonensibus presentibus et foturis quod dictis consulibus
per vos electis nollum impedimentum faciant wvel contrarium.
Volumus insuper et mandamus gquod omnes subditi nostri tam
mercatores quam alii teneant[ur] firmare et respondere in posse
dictorum consulum per veos electorum de omnibus questionibus
ac demandis per eos proponendis et teneantur etiam eis in om-
nibus obedire. Datum terrahone octave idus augusti (6 agosto)
anno domini M® ducentesimo sexagesimo octavo ».

Di questo doc, -esiste la copia nell’Arch, 5t. Trapani, not.
Francesco Milo, 16 gennaio 1444, gllegata all’atto di nomina del
console catalano in Trapani fatta dai cingue Consiglieri di Bar-
cellona.

¥y Giomrpano, Diritte maritt, sicil,, Arch, Stor. Sie., N, 5. vol.
XLI, pag. 386, nota 69,

8) v, il mio Consolatic del Mare e consolato dei Messinesi
a Trapani, nell’Arch. Stor. Sic., serie 1II, vol. II, Palermo, 1947.

") Giarpina, pag. 63 e La Mantia, Cod, dipl. Arag., pag, 91.

8) Consolato dei Messinesi e Consol, del Mare, Due doce.
che non conoscevo ancora quando redassi quella breve nota,” sono
i seguenti, importantissimi, che mostrano presso il consolato I'esi-
stenza di un vero tribunale,

(Arch. St. Trapani, not. Giacomo Miciletto, 20 novembre
1444). Quod presens coram mnobis honorabilis vir Antonius de
ricnpero civis nobilis ecivitatis messane procurator ad hec et alia
rainerii crisafulli... e di altri messinesi tra i quali... honorabilis
petri guarnera campsoris tamquam procuratoris philippi muletti,
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Non sappiamo se per estensione di questo privilegio

nobilium antonii brigandi, Johannis Paulj brigandi, thomasii con-
pagna. andree de arena, notarii ludovici piccinga magistri notarii
consulum maris dicte civitatis, nicolai de abrignali tam pro se
quam nomine et pro parte parisii crisafulli... et rogerii spera
in den, notarii thomasii de aquilono et magistri antonii cafici cer-
donis civiom eiusdem civitatis, ereditorum el accomandatorum
viagii romanie eiusdem quondam mathei (erisafulli).... ae etiam
procurator Johannis calvi et nobilis nicolai de sancto sepulcro..,
ac etiam nobilis thomasii quondam magnifici domini Johannis
crisafi... nec non procurator nobilis leonardi gacta, thomasii spa-
gnolii et nobilis gilii de staiti creditorum et accomandatorum dicti
quondam mathei ad instanciam e petitionem honorabilis viri
laurentii marruffi civis civitatis janue.., confessus fuit et dixit se
procuratorio nomine quo supra habuisse et recepisse ab eodem
laurentio emnia et singula bona quondam mathei prefati delata
cum navi ipsius laurentii a civitate pere partium romanie ad die-
tam terram drepani et deseripta de mandato nobilis simonis de la.
mannina consulis messanensium in dicta terra et invenlariata manu
notarii roberti de afinara... notarii einsdem consulis... preter illos
servos el bona descripta et inventariata per eundem notarium
robertum et per ipsum laurencium assignatos dicto comsuli... per
ipsum consulem assignatos ipsi antonio... Ei e converso ipse lan-
rencius confessus fuit et dixit se habuisse et recepisse ab eo per
bancum seilicet andree de maceaiono... uncias vigintiquinque et
tarenos viginti... iure nauli servorum et bonorum... (la fine del
doe. & deleta dall’'umidita).

(Arch. St. Trapani, not. Giovanni Serigno, 1468-69, in un
foglietto inserito dopo il 17 ottobre). Memoriale super quo re-
cipiantur testes sollemniter per curiam honorabilis consulis mes-
sanensium civitatis drepani ad instantiam et petitionem henora.
bilis nicolai de mauro messanensis contra et adversus antoninm
de arnau de civitate drepani predicta.

Imprimis ete,

Item quod dum navigium magistri gasparis vignales de eivitate
drepani dissessisset a civitate agrigenti causa se conferendi ad
civitatem drepani et fuisser super maribus eivitatis maczarie nun-
cupatis di tri funtani ipsi navigio venit oviam quedam navis nun.
cupata la navi galera.

Item quod dictus antonius conventus et alii marinarii dieti
navigii dicti magistri gasparis quamprimum viderunt dictam na-
vim galeram a la vila que ab eis distabat per spaccium unios milii
incontinenti ceperunt barcam dieti navigii et dimisso eodem na-

5 - Trasselli, I privilegi

66 1 PRIVILEGI DI MESSINA E DI TRAPANI

o per caso fortuito si trova qualche Messinese eletto e
poi confermato a Console di tutti i Siciliani.”)

vigio in mari cum patrono predicto et quodam stefano maltensi
marinario solis arripuerunt fugam et dessenderunt in terram.

Item quod dicta navis galera videns dictum navigium iter
suum fecit versus navigium ipsum et cum fuit prope iddem navi-
gium ad se venire fecit dictum magistrum gasparem patronum
patronum dicte navis galere quem magistrum gasparem interroga-
vit que bona haberet super dicto eius navigio declarando ei quod
si super eodem navigio erant bona wvassallorum sacre regie mage-
statis seremissimi regis nostri Johannis quod unquam aliquid de
eis non cepisset nec intendebat capere de bonis ipsis asserendo
esse amicum dicte sacre regie magestatis et de aliis bonis gue
fuissent super ecodem navigio aliarum nacionum quam de vassallis
sacre regie magestatis quod de eis volebat solvere ius nauli eidem
magistro gaspari eaque capere et deinde dimictere dictum magi-
slrum gasparem cum navigio suo.

Item quod dietus patronus dicte navis galere dissit eidem
magisiro gasperi quod accessisset in terram et vocassel diclos eius
marinarios qui aufugerant ut supra et quod venissent tute super
navigio prefato qui magister gaspar dessendit in terram et incepit
vocare diclos antonium et consortes vociferando auta voce et di-
cendo viniti sicuramenti non dubitati qui quidem antonius et con-
sortes stabant absconsi prope dictum magistrum gasparem et eum
audiebant vocantem et noluerunt ad eum accedere.

Item quod dictus magister gaspar stetit per magnum spacium
temporis querendo dictos antonium el consortes et vocando et
nungquam valuit eos invenire.

Item quod tandem commota extitit maris procella et maxima
tempestas propter quod ne dictum navigium deperderetur dictus
patronus dicte navis galere posuit certos homines de hominibus
suis super dicto navigio et sic non valentes stare in dicto loco
immo vigente maris el ventorum tempestate velificaverumt et il-
line dissesserunt remanente dicto magistro gaspari in terra culpa
dictorum antonii et consortum,

Item quod dictum navigium remansit penes dictos homines
dicte navis galere culpa et defectn dictorum antonii et consortinm.

Item quod dictus nicolans fuit et est messanensis oriundus
et degens messane qui quidem nicolaus oneraverat super navigio
prefato in dicta civitate messane pro civilate drepani cantaria de-
cem et novem el rotulos lini in octo saeecis quod linum tempore
predicto capture dicti navigii fuit et erat super navigio prefato.

Item dictum linum fuit et erat precii et valoris uncie unius
et dimidie pro quolibet cantari ad minus.
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Giacomo ha agito fino ad ora come Infante; poco
innanzi la sua incoronazione, i Messines; gli mandano a
Palermo tre sindaci per ottenere la concessione di al-
cune grazie e la conferma di aleuni privilegi: ecco il
privilegio del 16 febbraio 1286 che & una specie di « te-
sto unico » delle norme speciali vigenti per Messina.'"

La crisi travaglia Messina: difficili i rifornimenti di

Item quod dictus antonius conventus cum voluit aufugere et
dessendere in terram absque licenciy dicti magisiri gasparis pa-
troni cepit de lino ipsins nicolai dimidium sacenm quod linum
captum per eum fuil et erat ponderis cantaris unins el rotulorum
triginta et hoe dictus antonius fuit et erat confessus in presencia
et absencia dicti nicolai ete,

") Ve n'¢ un esempio del 1365 (Arch, St. Palermo, R Can.
celleria, vol. 9, fol. 65). XV° einsdem ibidem (15 settembre [IV
indiz. 1365-66] Messina), Pro vitali gacto de Messana. Seriptum
est per patentes singulis siculis in civitate neapoli commorantibus
el confluentibus aliunde tam mercatoribus quam alterius eninscum.
que condicionis et gradus presentibus et futuris presentes literas
inspecturis fidelibus suis per hee verba, Cum de fide sufficiencia
et legalitate vitalis gacti de messana consulis siculorum in dicta
civitate neapolis fidelis nostri serenitate nostra confisa fama de
€0 landabile testimonium perhibente consideracione precipue pu-
re devocionis et fidei quam ipse erga excellenciam nostram ges.
sit et gerit predicti consulatus officium recepto prius ab eo fide-
litatis et predicti officii bene fideliter et legaliter exercendi cor.
porali et debito ad sancta dei evangelia iuramento ex nune in
antea in tota seilicet vita sua duximus fiducialiter confirmandum
et de novo etiam committendum, fidelitati vestre mandamus qua-
tenus predictum vitalem tamquam consulem siculorum omninm
in dicta civitate neapoli confluencium per nostram celsitudinem
ut predicitur confirmatum et de nove etiam ordinatum habentes
etiam el tenentes ej in omnibus et singulis ad dictum consolatus
officium spectantibus ad honorem et fidelitatem nostri culminis
dictorumque sienlornm  statum pacificum et tranquillum devote
pareatis et efficaciter intendatis ita quod idem vitalis predictum
consolatus officium in tota sua vita predicta laudabiliter exercere
et gerere valear vosque proinde possitis merito comendari, Da.
tum ele..